MOÇÃO LEGISLATIVA Nº 0037/2025

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE LAGES SC.

Sugestão de Construção de Banheiros e Distribuição de Caixas d'Água para Famílias
Carentes como Benefícios Sociais.

O Vereador Éder Santos, líder da bancada do Podemos, com assento nesta Casa Legislativa, no
uso de suas atribuições legais e regimentais vem à presença de Vossa Excelência requerer,
após manifestação do Egrégio Plenário, envio de Moção Legislativa à Semasa, Diretor-
Presidente Jair Junior

A CÂMARA DO MUNICÍPIO DE LAGES, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
acatando proposição, envia a seguinte,

MOÇÃO LEGISLATIVA:

Venho, por meio deste, apresentar uma sugestão que visa atender às necessidades básicas de
muitas famílias carentes em nosso município, propondo a construção de banheiros e a
distribuição de caixas d'água. Essas ações poderiam ser implementadas por meio da Secretaria
de Saneamento e Serviços Públicos (Semasa), uma autarquia com recursos próprios e
capacidade para desenvolver projetos que beneficiem a população mais vulnerável.
A Semasa, como órgão autônomo, tem o potencial de viabilizar, por meio de um Projeto de Lei, a
execução dessas melhorias essenciais, garantindo o acesso a condições dignas de saneamento
básico para famílias cadastradas no Cadastro Único da Secretaria de Assistência Social.
Com a construção de banheiros e a distribuição de caixas d'água, será possível fornecer um
benefício direto a essas famílias, muitas das quais enfrentam sérias dificuldades financeiras. A
implementação deste programa contribuiria para a melhoria da saúde pública e da qualidade de
vida dessas pessoas, atendendo a uma demanda urgente de infraestrutura básica.
Estou à disposição para fornecer mais informações e colaborar com a viabilização desta
importante iniciativa, que visa promover o bem-estar da população hipossuficiente e reduzir as
desigualdades sociais em nosso município.
Agradeço imensamente pela atenção e pela consideração desta sugestão.

Éder Santos
Vereador

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 E
de

r
do

s
S

an
to

s
de

 O
liv

ei
ra

 (
06

5.
**

*.
**

*-
08

)
em

 2
4/

02
/2

02
5

13
:2

7
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 s
ua

 a
ut

en
tic

id
ad

e,
 a

ce
ss

e:
 h

ttp
s:

//w
w

w
.c

am
ar

al
ag

es
.s

c.
go

v.
br

/c
er

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
: 2

50
22

41
32

72
86

62
49

7

		2025-02-24T17:34:15-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Assinatura Eletrônica

		2025-02-24T17:34:15-0300
	Câmara Municipal de Lages/SC
	Certificação Digital